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Famille de produits  
Exportations en KDH Evolution 

2023/2024 
Part  
2023 

Part  
2024 

Part 2024 
cumulée Janv.-Oct.- 2023 Janv.-Oct.- 2024 

Poterie et Pierre 284 078 333 335 17% 32% 36% 36% 

Tapis 194 091 180 512 -7% 22% 20% 56% 

Vêtements Traditionnels 87 047 91 725 5% 10% 10% 66% 

Vannerie 117 938 90 365 -23% 13% 10% 75% 

Divers 65 120 74 856 15% 7% 8% 84% 

Bois 47 780 44 665 -7% 5% 5% 88% 

Dinanderie 24 506 43 799 79% 3% 5% 93% 

Maroquinerie 25 967 26 739 3% 3% 3% 96% 

Couvertures 16 648 14 670 -12% 2% 2% 98% 

Fer forgé 15 995 14 493 -9% 2% 2% 99% 

Articles chaussants 5 101 4 570 -10% 1% 0,5% 100% 

Bijouterie 3 247 2 446 -25% 0,4% 0,3% 100% 

Total 887 517 922 175 4% 100% 100% 100% 

 
 

 

1- Exportations de l’Artisanat par Famille de Produits 
 

B
u
ll
e
ti

n
 d

’e
x
p
o
rt

  
  
1
 

  
  



 

Observatoire de l’Artisanat – Janvier -Octobre 2024         

 

2- Exportations de l’Artisanat par Marché 

 

 

 

Marché 
Exportations en KDH Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée Janv.-Oct.- 2023 Janv.-Oct.- 2024 

Etats-Unis d'Amérique 370 894 403 208 9% 42% 44% 44% 

France 164 195 137 045 -17% 19% 15% 59% 

P Arabes 66 464 73 793 11% 7% 8% 67% 

Espagne 61 430 60 620 -1% 7% 7% 73% 

Autres pays 23 182 49 421 113% 3% 5% 79% 

Autres Pays d'Europe 38 108 39 067 3% 4% 4% 83% 

Allemagne 24 601 29 721 21% 3% 3% 86% 

Australie 26 347 26 225 -0,5% 3% 3% 89% 

Angleterre 23 437 23 012 -2% 3% 2% 91% 

Belgique 18 935 19 705 4,1% 2% 2% 93% 

Italie 20 612 16 859 -18% 2% 2% 95% 

Hollande 20 543 16 712 -19% 2% 2% 97% 

P Africains 9 989 12 522 25% 1% 1% 98% 

Canada 10 736 7 913 -26% 1% 1% 99% 

Japon 8 041 6 354 -21% 1% 1% 100% 

Total 887 517 922 175 4% 100% 100% 100% 
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3- Exportations de l’Artisanat par Ville d’Exportation 

  

 

Ville 
d'Exportation  

Exportations en KDH Evolution 
2023/2024 

Part 2023 Part 2024 
Part 2024 
cumulée Janv.-Oct.- 2023 Janv.-Oct.- 2024 

Marrakech 265 068 377 018 42% 30% 41% 41% 

Casablanca 382 116 326 869 -14% 43% 35% 76% 

Fès 129 235 119 994 -7% 15% 13% 89% 

Tanger 81 351 70 699 -13% 9% 8% 97% 

Rabat 15 216 17 637 16% 2% 2% 99% 

Agadir 8 679 5 932 -32% 1% 1% 100% 

Safi 464 2 331 402% 0,05% 0,3% 100% 

Nador 4 263 923 -78% 0,5% 0,1% 100% 

Chefchaouen 480 451 -6% 0,1% 0,05% 100% 

Essaouira 419 277 -34% 0,05% 0,03% 100% 

Kénitra 225 44 -81% 0,03% 0,005% 100% 

Total 887 517 922 175 4% 100% 100% 100% 
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